
LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

ZDARMA
měsíčník

č. 2/2023

www.hermanuv ‑mestec.cz

Protipovodňová opatření jsou prioritou
Jednou z variant, ne jedinou a nejlepší, jak bylo doposud prosazováno, měl být suchý poldr.

V prostoru mezi Heřmanovým Městcem 
a Kostelcem u Heřmanova Městce se na 
Podolském potoce měla zrealizovat v patě 
hráze padesát metrů široká, až osm a půl me-
trů vysoká a dvě stě šedesát metrů dlouhá 
sypaná hráz, která by přehradila údolí nad 
pilou. Vznikl by nepřehlédnutelný krajinný 
prvek, který by výrazně narušil její ráz. 

Největším nedostatkem tohoto řešení byla 
ochrana našeho města pouze před dvace-
tiletou vodou, pouze za předpokladu, že 
při povodňovém plnění poldru na dvace-
tiletou vodu bude zároveň prázdněn de-
setiletým průtokem – odtokem. Na takové 
množství vody však nejsou dimenzovány 
mostky a lávky ve městě.  U zámku pod sil-
nicí I/17, v ulici Jarkovského, sídlišti U Bažant-

nice i fotbalového stadionu by se voda valila 
přes tyto mostky, lávky a zaplavovala přileh-
lá území. Součástí realizace poldru by tedy 
muselo být zkapacitnění všech mostků 
a lávek, což by znamenalo další nemalé in-
vestice. Riziko protržení lety vyschlé sypané 
hráze nad Heřmanovým Městcem při jejím 
naplnění 150 500 m3 vody se neřešilo. Ani 
nechci domýšlet, co by způsobila případná 
povodňová vlna při havárii hráze.

Připravené výkupy pozemků, kdy jsme měli 
platit za jeden čtvereční metr mokřadu 
456 Kč a dále směňovat pozemky v poměru 
1 : 3 v neprospěch města mi nedávají smysl. 
Za mokřad jsme měli dávat lukrativní ornou 
půdu, ze které změna územního plánu vy-
tvoří stavební pozemky. Cena výkupů byla 

dohodnuta na šest milionů. Při nezaplacení 
této částky v jedné splátce byla stanovena 
minimální výše první splátky tři miliony  
s tím, že tato splátka se stává nevratnou kau-
cí. Dotace Pardubického kraje ve výši jeden 
a půl milionu měla být pobídkou k tomuto 
„výhodnému“ obchodu.

Ve stejné studii protipovodňových opat-
ření je nejen suchý poldr. Je řešen i od-
tok z rybníku Ježkovka otevřeným kory-
tem pod Domem dětí a mládeže. Odtud 
byl už jen kousek k myšlence vybudovat 
na Podolce rozdělovací objekt a vyu-
žít retenční prostor luk v parku a pod 
Palácem včetně zámeckého rybníku.  

Lesopark Bažantnice

Pokračování na straně 3



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 2

Rada města Heřmanův Městec na svém jedná-
ní dne 17. 01. 2023
usnesením č. R/2023/001 bere na vědomí kon-
trolu přijatých usnesení s termínem splnění od 
20. 12. 2022 do 17. 1. 2023,
usnesením č. R/2023/002 revokuje usnesení 
RM ze dne 20. 12. 2022 č. R/2022/433 – Cenová 
nabídka k zpracování podkladů pro zřízení FVE 
a schvaluje cenovou nabídku společnosti Energy 
Benefit Centre, akciová společnost, IČ: 290 292 10, 
Křenova 438/3, 162 00 Praha 6 – Veleslavín a částku 
61.500 Kč bez DPH na zpracování energetického 
posouzení, projektové studie a úkony podání žá-
dosti o dotaci na instalaci FVE na budovách ZŠ 
a obou MŠ,
usnesením č. R/2023/003 doporučuje zastupitel-
stvu města revokovat usnesení č. 32/2012 ze dne 
24. 9. 2012, kterým byl schválen odprodej části po-
zemkové parcely č. 183/3 v k.ú. Heřmanův Městec,
usnesením č. R/2023/004 schvaluje uzavření 
nové nájemní smlouvy na pozemky parcelní číslo 
st. 1653 a 856/49 v k.ú. Heřmanův Městec s paní 
Miluší Janatovou za cenu 5 Kč/m2/rok,
usnesením č. R/2023/005 schvaluje žádost 
o ukončení nájemní smlouvy od společnosti 
BELLAZI company Ltd., K Nákli 1061, Heřmanův 
Městec a schvaluje uzavření nové nájemní smlou-
vy s panem Ing. Ladislavem Francem za cenu 
15 Kč/m2/rok, celkem tedy 840 Kč/rok,
usnesením č. R/2023/006 schvaluje předloženou 
Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného 
břemene a dohodu o umístění stavby č. IV-12-
2020633/VB/2 mezi Městem Heřmanův Městec 
a společností ČEZ Distribuce, Teplická 874/8, Děčín 
IV – Podmokly,
usnesením č. R/2023/007 schvaluje předlo-
ženou Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení 
věcného břemene a dohodu o umístění stavby 
č. IZ-12-2002081/SOBS VB/01 se společností ČEZ 
Distribuce, a. s. IČ 24729035 Teplická 874/8 Děčín 
IV – Podmokly,
usnesením č. R/2023/008 schvaluje předlože-
nou Smlouvu o zřízení věcného břemene č. IV-12-
2023558/VB/1 se společností ČEZ Distribuce, a. s. 
IČ 24729035, Teplická 874/8, Děčín IV. - Podmokly,
usnesením č. R/2023/009 schvaluje uzavření 
podnájemní smlouvy na byt B 31, V Lukách,
usnesením č. R/2023/010 neschvaluje uzavření 
Smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení služebnos-
ti v souvislosti s výstavbou optické sítě T -Mobile 
Czech Republic, a. s. se společností T -Mobile Czech 
Republic, a. s. IČO 64949681,
usnesením č. R/2023/011 schvaluje změnu ná-
zvu autobusové zastávky v Heřmanově Městci  
v ulici Pokorného z „Heřmanův Městec, Kovolis“ 
nově na „Heřmanův Městec, Pokorného“,
usnesením č. R/2023/012 pověřuje starostu měs-
ta Ing. Aleše Jiroutka na základě jednání s p. J. Koz-
lem a Mgr. M. Výborným jednáním o grafikonu pro 
autobusy zajíždějící do Heřmanova Městce,
usnesením č. R/2023/013 schvaluje Plán kontrol 
příspěvkových organizací a příjemců dotací z roz-
počtu Města Heřmanův Městec na rok 2023,
usnesením č. R/2023/014 schvaluje stanovení 
Finančních vztahů pro rok 2023 u příspěvkových 
organizací zřízených Městem Heřmanův Městec,
usnesením č. R/2023/015 doporučuje zastupi-
telstvu ke schválení Zřizovací listinu Domova pro 
seniory, v článku IV. - Doplňková činnost,
usnesením č. R/2023/016 schvaluje odpis nedo-
bytných pohledávek vůči zůstavitelům z let 2021 
a 2022 ve výši 15.201 Kč,
usnesením č. R/2023/017 schvaluje  vyřazení 
dlouhodobého majetku účetně evidovaného 
v Domově pro seniory,
usnesením č. R/2023/018 schvaluje odpiso-
vý plán Domova pro seniory na období leden-
-prosinec 2023,
usnesením č. R/2023/019 schvaluje úpravu regis-
tračních podmínek klientů Domova pro seniory-
-upravení cílové skupiny klientů Domova pro se-
niory – věková hranice,
usnesením č. R/2023/020 schvaluje nový ceník 
za pobyt a stravu platný od 1. 1. 2023,
usnesením č. R/2023/021 a R/2023/022 
a R/2022/023 bere na vědomí zrušení kuřáren 
v interiéru budovy Domova pro seniory s účinností 

od 20. 12. 2022 včetně využití na společenské účely,
usnesením č. R/2023/024 schvaluje přijetí věcné-
ho daru –vysokého chodítka od Hany Šindelářové,
usnesením č. R/2023/025 schvaluje přijetí věc-
ného daru od Petra Mazury, – Masážního poloho-
vacího křesla s vytápěním,
usnesením č. R/2023/026 schvaluje čerpání fi-
nančních prostředků z investičního fondu Domova 
pro seniory za rok 2022 ve výši 973.108,84 Kč,
usnesením č. R/2023/027 doporučuje Zastupi-
telstvu města Heřmanův Městec schválit dodatek 
zřizovací listiny Základní školy Heřmanův Městec, 
"Doplňkovou činností školní jídelny",
usnesením č. R/2023/028 schvaluje Odpisový 
plán příspěvkové organizace SPOKUL HM, p. o. 
pro rok 2023,
usnesením č. R/2023/029 schvaluje Odpisový 
plán Domu dětí a mládeže pro rok 2023,
usnesením č. R/2023/030 schvaluje uzavření 
dodatku č. 1 Smlouvy o spolupráci se zabezpečo-
váním požární ochrany mezi Městem Heřmanův 
Městec a obcí Holotín a uzavření Smlouvy o spo-
lupráci při zajišťování povinné školní docházky 
dětí s trvalým pobytem v obci Holotín mezi Měs-
tem Heřmanův Městec a obcí Holotín a zároveň 
neschvaluje uzavření Smlouvy o spolupráci při 
zajišťování předškolního vzdělávání a umisťování 
dětí do mateřských škol dětí s trvalým pobytem 
v obci Holotín mezi Městem Heřmanův Městec 
a obcí Holotín,
usnesením č. R/2023/031 bere na vědomí usne-
sení Zastupitelstva obce Stojice č. 9/9/2022, kterým 

se vypovídá Veřejnoprávní smlouva o zajištění čin-
nosti městské policie na území obce Stojice k datu 
31. 3. 2023,
usnesením č. R/2023/032 vyhlašuje výběrové ří-
zení pro I. pololetí roku 2023 na poskytnutí půjčky 
z Fondu rozvoje bydlení,
usnesením č. R/2023/033 schvaluje podání 
žádosti o dotaci na projekt s názvem „Pořízení 
nízkoemisního vozidla pro Pečovatelskou službu 
Heřmanův Městec“ a schvaluje spolufinancování 
projektu do výše celkových výdajů projektu z roz-
počtu měst a doporučuje zastupitelstvu města 
schválit podání žádosti,
usnesením č. R/2023/034 schvaluje pro Bartolo-
mějskou pouť 2023 - provozovatelé atrakcí návrh 
Smlouvy k zajištění průběhu pouti, návrh Pokynů 
Města Heřmanův Městec k organizaci pouťových 
atrakcí, návrh Nájemní smlouvy, schvaluje plán 
rozmístění atrakcí a předložené Limity provozu 
Bartolomějské pouti,
usnesením č. R/2023/035 schvaluje pokyny 
Města Heřmanův Městec k organizaci stánkového 
prodeje na "Bartolomějské pouti" 25.–28. 8. 2023 
a mapu stánkových míst,
usnesením č. R/2023/036 schvaluje podpis 
smluv na lesní práce s p. Milošem Dostálem, IČ: 
72889969, p. Janem Kindlem, IČ: 15619541 a p. Jo-
sefem Žákem, IČ: 06918794,
usnesením č. R/2023/037 schvaluje veřejnopráv-
ní smlouvu mezi Městem Heřmanův Městec 
a města s Dobrovolným svazkem obcí Heřmano-
městecko, IČO 70816166 určenou na činnost Centra 
Pohůdka, provozované SPOKUL HM, p. o.

Informace o počtu a pohybu občanů našeho města v roce 2022

Přehled celkového počtu občanů města Heřmanův Městec k 31. 12. 2022

Místní části Muži Ženy Celkem 
občanů

Průměrný věk občanů

Muži Ženy Celkem

Heřmanův Městec 2041 2223 4264 42,22 47,12 44,77
Chotěnice 151 154 305 44,18 46,47 45,34
Konopáč 57 69 126 42,57 41,83 42,17
Radlín 19 11 30 47,11 53,65 49,51
Celkem 2268 2457 4725 42,40 46,96 44,77

Statistika města Heřmanův Městec k 31. 12. 2022

Rok 2022 Muži Ženy Celkem
Celkem se narodilo občanů: 21 16 37
Heřmanův Městec 14 16 30
Chotěnice 3 0 3
Konopáč 3 0 3
Radlín 1 0 1
Celkem zemřelo občanů: 36 51 87
Heřmanův Městec 33 51 84
Chotěnice 2 0 2
Konopáč 0 0 0
Radlín 1 0 1
Celkem se přistěhovalo občanů: 89 93 182
Heřmanův Městec 89 91 180
Chotěnice 0 2 2
Konopáč 0 0 0
Radlín 0 0 0
Celkem se přestěhovalo občanů 24 39 63
Celkem se odstěhovalo občanů: 62 59 121
Heřmanův Městec 56 54 110
Chotěnice 5 3 8
Konopáč 1 2 3
Radlín 0 0 0

Zpracovala 19. 1. 2023 Vladimíra Dlouhá, MěÚ – oddělení matriky a evidence obyvatel



strana 3 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Informace o počtu a pohybu občanů našeho města v roce 2022

Často slýcháváme, že poplatky za svoz odpadů stále rostou. Důvodem jsou 
nejen stále rostoucí ceny energií, pohonných hmot a inflace. V roce 2021 
nabyl na účinnosti nový zákon o odpadech, který v celé České republice 
radikálně navyšuje poplatek za ukládání směsného komunálního odpadu 
(SKO) a velkoobjemného odpadu (VO) ze sběrného dvora na skládku.

město tak celkově získalo na financování od-
padového hospodářství z poplatků částku 
3 031 303 Kč. Dle předpokládaných výsled-
ků z minulého roku se konečné náklady na 
svoz a zpracování odpadů v roce 2023 města 
vyšplhají na 13 630 000 Kč. Proto musíme 
z městského rozpočtu zaplatit částku, která 
pokryje zbývající výdaje. Z uvedených důvo-
dů jsme nuceni od ledna 2023 navýšit místní 
poplatek za ukládání komunálního odpadu, 
a to na částku 900 Kč.

Každý z nás může přispět k tomu, aby ná-
klady spojené se svozem a likvidací odpadu 
nebyly tak vysoké. Stačí do svého života za-
vést jen pár změn, které mohou pozitivně 
ovlivnit nejen rozpočet našeho města, ale 
i vaše peněženky. Pokud se nám podaří 
snížit náklady, nebudeme muset nadále 
zvyšovat poplatky za odpad.

Snažte se co nejvíce třídit
Chceme -li snížit množství odpadů na sklád-
ce, musíme začít zodpovědně třídit. Odpad, 
který skončí v černé nádobě SKO, putuje na 
skládku. Pokud ho ale správně vytřídíme 
do barevných nádob (plast, papír, bio, sklo, 
textil, kov, oleje), projde procesem recyklace 
a vrátí se opět do oběhu.

Vytvářejte co nejméně odpadu
Nikdy asi nedosáhneme toho, aby nevzni-
kal žádný odpad, ale můžeme jeho množ-
ství alespoň snížit. Jak na to? Možností je 
spousta:

- používání vlastních látkových pytlíků při 
nákupu pečiva, ovoce a zeleniny

- používání vlastních nákupních tašek
- nakupování v bezobalových obchodech
- využití Re -use centra na našem sběrném 

dvoře
- kompostování odpadu ze zahrady i rost-

linného odpadu z kuchyně

Předcházením vzniku odpadu a pocti-
vým tříděním snížíme jeho množství na 
skládkách, a tím nám klesnou i náklady 
na skládkování. Díky tomu nám pak po-

platky pokryjí svoz 
odpadu za celý rok 
a ušetřené peníze 
pak můžeme inves-
tovat do rozvoje 
našeho města.

Renata Štěpánková, 
Odbor finanční

Za každou tunu odpadu uloženého na 
skládku zaplatí město 500 Kč. Pokud však 
překročíme stanovené limity (190 kg SKO 
a velkoobjemného odpadu / občan v roce 
2022), zaplatíme 900 Kč za každou tunu na-
víc. V dalších letech to nebude o nic lepší, 
limity pro SKO a VO se snižují a skládkovací 
poplatek dle zákona roste. Ten se při pře-
kročení limitu vyšplhá v následujících le-
tech postupně až na 1850 Kč! Skládkovací 
poplatek nezahrnuje náklady na svoz a li-
kvidaci odpadu, které město platí svozové 
společnosti. Každý občan našeho města 
průměrně za rok vyprodukuje přibližně 
245 kg SKO a VO, čímž přesahujeme zá-
konné limity a nevyhneme se tak zvýšené-
mu poplatku. Toto drastické zdražování se 
musí promítnout i do poplatků za odpady 
u samotných občanů.

Jaká je realita?
Přemýšleli jste někdy nad tím, kolik likvidace 
vašich odpadů ve skutečnosti stojí?

Pokud každý občan z našeho města zaplatil 
za rok 2022 roční poplatek ve výši 660 Kč, 

Místní poplatek za odkládání komunálního odpadu

Objekt zajistí bezpečný průtok povodňových vod městem odpovídající stávající kapacitě 
toku bez nutnosti budování nových větších mostků, lávek. Nadbytečné vody překraču-
jící bezpečný průtok budou převedeny do plánovaného odtokového koryta z rybníku 
Ježkovka. Jednoduše řečeno: „Povodeň obteče město.“ Tak pravil Ing. Martin Kolář, člen 
rady města a autor tohoto řešení.

Heřmanův Městec bude ochráněn nejen před dvacetiletou a padesátiletou vodou. Výše uve-
dené řešení zajistí ochranu našeho města před stoletou vodou. Návrh již máme projednán 
a písemně odsouhlasen projektantem studie i orgánem Integrovaných územních investic (ITI) 
– řídícím orgánem protipovodňových opatření pro naši aglomeraci (pardubický a královéhra-
decký region). V únoru by řešení mělo být odsouhlaseno na Ministerstvu zemědělství ČR. Pokud 
se podaří zpracovat projektovou dokumentaci a úspěšně projít vodoprávním řízením, v roce 
2024 by mohla být přiznána dotace, která pro tento typ projektu může být až 100%. Součástí 
„nového“ řešení by bylo i odbahnění zámeckého rybníku, oprava jezu a náhonu. První kolo 
jednání s vlastníky dotčených pozemků, včetně rybářů v Přelouči, kteří vlastní zámecký rybník, 
již proběhlo. Zní to jako pohádka, ale sny se mají plnit nejen o Vánocích.

Aleš Jiroutek, starosta města

 

Pokračování ze strany 1



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 4

Rozpočet města Heřmanův Městec na rok 2023
Rozpočet města na rok 2023 byl schválen na zasedání zastupitelstva města 
dne 19. 12. 2022, předem byl projednán na pracovním jednání zastupitel-
stva města dne 28. 11. 2022 a předložen Finančnímu výboru (projednáno 
30. 11. 2022).

Plánované příjmy rozpočtu města činí 
180,0 mil. Kč, výdaje 148,5 mil. Kč, rozpočet 
je z důvodu příjmu dotace na autobusový 
terminál přebytkový (bilance + 31,5 mil. Kč). 
Podkladem při sestavování rozpočtu byly 
návrhy ved. odborů MěÚ a ředitelů příspěv-
kových organizací. Byl proveden rozbor 
všech položek se zaměřením na minimali-
zaci provozních výdajů. Bohužel výdaje jsou 
nepříznivě ovlivněny nárůstem cen energií 
(elektřina i plyn) – enormní nárůst cen na 
burzách. V rozpočtu jsou uvažovány vládou 
zastropované ceny energií.

Daňové příjmy jsou nejdůležitějším zdrojem 
financí rozpočtu města (59,3%, většinou 
jsou ve výši kolem 70%, letos v důsledku 
velké dotace na autobusový terminál nižší), 
na r. 2023 jsou předpokládány cca o 11 mil. 
Kč vyšší, oproti minulému roku (vyšší inka-
so daní). Místní poplatky a daň z hazardních 
her jsou navrženy dle platných vyhlášek 
a uzavřených smluv. Nedaňové příjmy, kte-
ré tvoří hlavně příjmy z pronájmů nemovi-
tostí a městských bytů jsou navrženy dle 
uzavřených smluv. Kapitálové příjmy jsou 
příjmy z prodeje majetku (pozemků). Po-
slední oblastí příjmů jsou přijaté transfery 
(dotace) ze státního rozpočtu, kde je počí-
táno s částkou 63 910 tis. Kč, z níž největší 
položka je dotace na autobusový terminál 
ve výši 52 581 tis. Kč, dále dotace na výkon 
státní správy (6 315 tis. Kč), transfery od obcí 
(1 100 tis. Kč). V rozpočtu zatím nejsou defi-
novány další dotační tituly, i když se s jejich 
využitím počítá (pečovatelská služba, SDH, 
úřad práce – VPP, výkon sociální práce).

Celková výše běžných výdajů činí 116,5 mil. 
Kč, mezi podstatné výdaje patří neinves-
tiční příspěvky PO města (obě mateřské 
školy, základní školy, dům dětí a mládeže, 
domov pro seniory, SPOKUL) v celkové výši 
38,2 mil. Kč, náklady na výkon státní správy 
a samosprávy ve výši 23,4 mil. Kč, likvidace 
komunálního odpadu ve výši 13,6 mil. Kč, 
technické služby 6,0 mil. Kč. Dále je v rám-
ci běžných výdajů hrazena např. údržba 
a provoz veřejného osvětlení 3,6 mil. Kč, 
opravy a údržba chodníků a komunikací 
(1,9 mil. Kč), údržba veřejné zeleně (0,7 mil. 
Kč), regenerace památek (0,8 mil. Kč), kana-
lizační síť atp. Náklady na údržbu a opravy 
bytového i nebytového fondu města jsou 

rozpočtovány ve výši 2,0 mil. Kč. Mezi běž-
né výdaje patří rovněž zajištění provozu 
městské knihovny (1,7 mil. Kč), turistické 
informační centrum přešlo od 1. 1. 2021 do 
správy městské organizace SPOKUL.

V oblasti kapitálových výdajů (investic) roz-
počet předpokládá výdaje v celkové výši 
32,0 mil. Kč. Z důvodu nedostatku vlast-
ních finančních prostředků byly zařazeny 
jen nezbytné akce z hlediska dokončení 
a dotací: dokončení autobusového termi-
nálu (22 mil. Kč), protipovodňová opatření 
(5,6 mil. Kč), výkupy pozemků (2,6 mil. Kč),  

poslední splátka koupeného hotelu Bílý 
beránek (1,7 mil. Kč). Další investiční akce 
budou zařazovány v rámci rozpočtových 
opatření roku 2023, podle výsledku hos-
podaření za rok 2022 a případných dotač-
ních titulů. Novinka v rozpočtu od r. 2020 
– tzv. Participativního rozpočtu (návrhy na 
akce od obyvatel města – zapojení veřej-
nosti do dění ve městě) – není zatím pro 
r. 2023 počítána (případné rozpočtové 
opatření).

Poskytnutí půjček z FRB 1,0 mil. Kč, čerpání 
SF 0,9 mil. Kč.

Miloslav Vítek
vedoucí Odboru finančního 

MĚSTO HEŘMANŮV MĚSTEC  
ZÁVAZNÉ UKAZATELE ROZPOČTU MĚSTA 2023
CELKOVÝ ROZPOČET:
• PŘÍJMY   179.987.552 Kč
• VÝDAJE   148.487.552 Kč
• BILANCE  31.500.000 Kč
• SPLÁTKY INV. ÚVĚRU  - 5.000.000 Kč
• PŘEBYTKY LET MIN. 1.500.000 Kč
• Bilance vč. financování 28.000.000 Kč  

(cizí dlouhodobé zdroje – inv. úvěr)

PŘÍJMY:
• Daňové příjmy  106.793.000 Kč
• Nedaňové příjmy  8.285.000 Kč
• Kapitálové příjmy  1.000.000 Kč
• Přijaté dotace  63.909.552 Kč
• PŘÍJMY CELKEM  179.987.552 Kč

VÝDAJE:
• Běžné výdaje  116.529.900 Kč (tj. 78,48 %)
• Kapitálové výdaje 31.957.652 Kč (tj. 21,52 %)
• VÝDAJE CELKEM  148.487.552 Kč

Závazné ukazatele výdajové části rozpočtu 
– BĚZNÉ VÝDAJE:

• Městský úřad a samospráva 24.453.600 Kč (tj. 20,98 %)
• Krizové řízení 401.000 Kč (tj. 0,34 %)
• Odbor finanční 59.269.300 Kč (tj. 50,86 %)
• Odbor správy majetku 19.382.500 Kč (tj. 16,63 %)
• Sociální služby – pečovatelská služba 3.155.000 Kč (tj. 2,71 %)
• Multifunkční centrum 720.000 Kč (tj. 0,62 %)
• Městská knihovna 1.727.500 Kč (tj. 1,48 %)
• Turistické informační centrum 0 Kč (tj. 0,00 %)
• Bezpečnost a pořádek 3.534.000 Kč (tj. 3,03 %)
• Požární ochrana 1.589.000 Kč (tj. 1,37 %)
• Dotační programy města 1.638.000 Kč (tj. 1,41 %)
• Podpora významných akcí města 660.000 Kč (tj. 0,57 %)



strana 5 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

UPOZORNĚNÍ NA DATUM SPLATNOSTI 
MÍSTNÍCH POPLATKŮ 2023
Místní poplatek ze psů
Splatnost poplatku ze psů připadá na 
28. 2. 2023.

Držitelem psa může být fy-
zická i právnická osoba, která 
má trvalý pobyt nebo sídlo 
na území Heřmanova Městce 
a jeho místních částí.

Poplatková povinnost vzniká držiteli psa 
v den, kdy pes dovršil stáří tří měsíců, nebo 
v den, kdy nabyl psa staršího tří měsíců. 
Poplatková povinnost zaniká dnem úhynu 
psa, jeho ztrátou, darováním nebo prode-
jem. Prosíme držitele psů, zda by mohli pří-
padné změny nahlašovat, jelikož městský 
úřad nemá možnost tyto informace jiným 
způsobem získat.

Poplatek platí držitel psa s trvalým poby-
tem na území města Heřmanův Městec 
a jeho místních částí:
– rodinný dům: za 1. psa 144 Kč, každý 

další pes 216 Kč
– ostatní domy: za 1. psa 720 Kč, každý 

další pes 1.080 Kč.

Je -li držitelem osoba starší 65 let a poživatel 
invalidního důchodu, který je jeho jediným 
zdrojem příjmů, činí sazba:

- rodinný dům: za 1. psa 72 Kč, každý další 
pes 108 Kč

- ostatní domy: za 1. psa 200 Kč, každý 
další pes 300 Kč.

Místní poplatek za komunální 
odpad

Poplatek je splatný do 31. 3. 2023 a platí jej 
občané přihlášení na území města a jeho 
místních částí, vlastníci bytů a domů, ve 
kterém není přihlášena k trvalému pobytu 
žádná fyzická osoba.

Sazba:  900 Kč/osoba/rok 
450 Kč za poplatníka, 
který v příslušném 
kalendářním roce 
dovršil nejvýše věku 
3 let.

Vlastníci bytů, domů a rekreačních objek-
tů: 900 Kč/objekt/rok

Úhradu poplatku lze provést:
- převodem na účet města  

č. 19-1626531/0100 pod variabilním 
symbolem, který si vyhledáte na 
webových stránkách města www.
hermanuv -mestec.cz – rychlé odkazy – 
vyhledávání VS

- v hotovosti nebo platební kartou na po-
kladně MěÚ – okénko „místní poplatky“

- složenkou, kterou je možné vyzved-
nout na pokladně (MěÚ nerozesílá)

Případné dotazy Vám rádi zodpovíme na 
tel. čísle 464 603 509 nebo na e -mailové ad-
rese adela.andrlova@mesto -hm.cz.

Adéla Andrlová, Odbor finanční

Výběrové řízení na 
poskytnutí půjčky 
z Fondu rozvoje 
bydlení
Na úřední desce fyzické a elektronické 
bylo zveřejněno Výběrové řízení pro 
I. pololetí roku 2023 na poskytnutí 
půjčky z Fondu rozvoje bydlení včet-
ně kompletní tabulky, na co lze žádat 
– např. obnova fasády domu, obnova 
střechy, modernizace stávajícího WC 
a koupelny, zřízení malé čistírny od-
padních vod ke stávajícímu domu či 
novostavbě, výměna oken atd.

Půjčky jsou určeny pro fyzické a právnické 
osoby, které vlastní stavby pro bydlení na 
území Heřmanova Městce a v jeho míst-
ních částech. V případě, že byla žadateli již 
půjčka poskytnuta, na další půjčku má ná-
rok po úplném splacení předchozí půjčky. 
Souhrn všech půjček ve výběrovém řízení 
nesmí přesáhnout 250.000 Kč na 1 dům/1 
žadatele.

Žádosti o poskytnutí půjčky s informač-
ní tabulkou jsou k dispozici na městském 
úřadě v 2. patře na odboru finančním a na 
webových stránkách města v sekci „Do-
kumenty - Formuláře“. Žádosti je možno 
podávat v termínu do 22. 2. 2023 na po-
datelně MěÚ.

Denisa Kličková, Odbor finanční

Snažíme se zhotovitele odnaučit stavět „v duchu“

Jak? To si zodpovězte každý sám. Například 
stromy mezi budovou terminálu a uliční zá-
stavbou v ulici Tylova, měly být dle projek-
tové dokumentace vysázeny do šachet. Ty 
měly pouze dvě protilehlé stěny, které vy-
mezily směr růstu kořenového systému tak, 
aby nerostl do inženýrských sítí. Když jsem 
na kontrolním dnu vznesl dotaz, proč se 
stromy sází do volného terénu a bez šachet, 
technický dozor stavby dotaz přeposlal pro-
jektantovi, který mi odpověděl následující. 
Výsadba byla provedena v duchu projekto-
vé dokumentace. Výkresy v projektové do-
kumentaci jsou pouze informativní. Tech-

nický dozor stavby žádné kroky k nápravě 
neučinil, ač měsíčně fakturuje dle smlouvy 
o dílo více než 75 tisíc.

Asi žiju na jiné planetě. Myslel jsem si, že pro-
jektová dokumentace je závazný dokument, 
podklad pro vydání a nedílnou součástí 
stavebního povolení. Tedy pravomocného 
správního rozhodnutí, které je závazné a vy-
dáno v souladu s právními normami našeho 
státu. Proč minulé vedení zaplatilo z našich 
peněz, peněz občanů Heřmanova Městce, 
za projektovou přípravu této „smysluplné 
stavby“ cca pět milionů, když se podle ní 

nestaví? Škoda, že celá realizace tohoto díla 
neprobíhá pouze v duchu.

Možná jste se zasmáli, ale jde o naše pení-
ze. Peníze z rozpočtu Heřmanova Městce. 
Na dráty k veřejnému osvětlení vedené po 
povrchu betonových sloupů nástupišť se 
budeme dívat my, my občané Heřmanova 
Městce. Zhotovitel a projektant z našeho 
města odejdou.

Kontrolní dny se stávají nepříjemnými se-
tkáními, kdy upozorňujeme na nové chyby 
a potkáváme se s těmi, které již nelze na-
pravit. Dvakrát jsme již mimo jiné nechali 
předláždit kruhový objezd a dlážděnou 
plochu u vjezdu z ulice Jiráskovy.

Aleš Jiroutek, starosta města

V listopadu 2022 jsme převzali rozestavěnou zakázku terminálu. V podstatě 
stavbu před dokončením. Minulé vedení radnice se pravidelně účastnilo 
kontrolních dnů. Stanovilo tedy mantinely pro kvalitu zhotovení díla, ve kte-
rých se musí pohybovat projektant, technický dozor investora i zhotovitel.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 6

Heřmanův Městec V OBRAZE
Na Štědrý den jsme chtěli dát svým spoluobčanům malý dá-
rek, tedy to, že město testuje mobilní aplikaci, která přinese 
informace a aktuality nejen z radnice, ale i zároveň z kulturní-
ho dění. Mohli jste si aplikaci nainstalovat a začít používat, což 
udělalo velké množství z vás, což nám udělalo radost. V průběhu ledna se 
podařilo doladit a dojednat potřebné úpravy, a testovací provoz tedy končí.

Mobilních aplikací pro města je na trhu nemnoho a každá umí trochu něco jiného, základ 
je ovšem obdobný. Pro nás bylo stěžejní to, abychom všichni měli včas a jednoduše zprávy, 
které město vydává na svých webových stránkách, a zároveň abyste měli po ruce kalendář 
města, resp. kulturní kalendář, který spravuje SPOKUL. Po různých peripetiích jsme zakotvili 
u firmy Galileo, především z důvodu toho, že jejich aplikace čerpá data z jejich systému, 
který pohání webové stránky města a je poměrně uzavřený pro přístup aplikací jiných.

Já nic nedělal, vona dělala, co to 
vlastně dělá?
Aplikace přináší přehled aktualit z naší obce, 
upozorní na nově vložené zprávy, dozvíte se 
včas o pořádaných akcích, můžete si pro-
hlédnout dokumenty vyvěšené na úřední 
desce. Do aplikace se nemusíte registrovat, 
neposkytujete žádná osobní data.

Konkrétně tam jsou
• pozvánky na kulturní a sportovní akce
• aktuality
• záznamy z úřední desky
• hlášení rozhlasu
• kalendář městských a kulturních akcí  

včetně kina
Ještě něco to umí?
Jo, vlastně jo! Součástí je i rozcestník, kde 
lze rychle najít často hledané informace, 
jako jsou např. kontakty. No a v neposlední 
řadě je tam i formulář pro hlášení závad na 
město, kterými může být např. nefunkční 
rozhlas, rozbitý chodník atd.

Aplikaci už mám, co mám dělat?
Nic. Ušetřený čas můžete věnovat napína-
vému čtení úřední desky.

Aplikaci nemám, jak ji nainstaluji?
1. Nainstalujte aplikaci běžným postupem, 

na který jste zvyklí – vyhledejte "V Obraze" 
ve svém aplikačním obchodě (Obchod 
Play, Apple Store, Huawei AppGallery) nebo 
naskenujte QR kódy pod tímto článkem

2. Po instalaci a spuštění aplikace je třeba 
přidat sledované subjekty (povolíte-li 
sledování polohy, nabídne vám aplikace 
vaše okolí). Lze sledovat i více obcí a 
měst, což je i náš případ, kromě Heř-
manova Městce naleznete v seznamu i 
SPOKUL, takže se dozvíte aktuality z této 
organizace, ale hlavně i zároveň kalendář 
kulturních akcí včetně programu kina.

3. Aplikace sama vám při prvním spuštění 
ukáže návod, jak s ní dále pracovat. 

Jak se to ovládá?
V horní části aplikace uvidíte tato tlačítka, 
těmi si určujete, které zprávy chcete zob-
razit. Pokud je tlačítko barevné, tento typ 
zpráv se vám zobrazuje, pokud je zašedlé, 
tak nikoliv.

Ve spodní části pak vyzkoušejte další zálož-
ky, Aktuálně vám ukáže domovskou obra-
zovku s výpisem novinek, Kalendář skuteč-
ně ukazuje akce města a máte-li přidaný i 
Spokul, tak kulturní kalendář včetně progra-
mu kina. Rozcestník je něco jako „zkratky“ 
na určité stránky města, které si myslím, 
že by mohly být užitečné a jsou nejčastěji 
hledané. Komunikace slouží skutečně ke ko-
munikaci s městem a lze zde využít např. 
hlášení závad. 

Ještě si představíme tlačítko další, pod kte-
rým se skrývá nastavení aplikace a jejího 
chování a kde si můžete přidávat, odebírat 
a upřesňovat informace, které chcete vidět. 

Nastavení
Upozornění na novinky není nic jiného než 
to, zda vás má aplikace upozorňovat, když 
je něco nového. Jinak novinky uvidíte až při 
spuštění aplikace.

Zde si určíte, co vás zajímá nebo nezajímá 
globálně – tedy pro všechny odebírané 
subjekty. Obdobné nastavení lze udělat  
i každého onoho subjektu, pokud to nemá-
te vypnuté zde. 

 

Mě tady třeba nezajímají Galerie, někoho 
zase třeba Úřední deska.

Mé odběry je správa toho, co chci vidět, 
předpokládám, že tam budeme mít Heř-
manův Městec a Spokul.

 

No a po kliknutí na jednotlivou položku, kte-
rou odebírám si můžu, jak jsme již zmiňo-
vali výše, zapnout/vypnout konkrétní kanál, 
který chci/nechci sledovat. Třeba pán, který 
se cítí jako kulturní barbar si může vypnout 
u Spokulu Kalendář akcí. Nebo tam může-
te ukončit sledování, čímž si daný subjekt 
odeberete úplně (a zase ho pak můžete bez 
problému přidat).

Obdobný návod, jak aplikaci nainstalovat  
a jakým způsobem si přidat informace 
z našeho města najdete také na webových 
stránkách města a v reportáži Leknín TV, 
která v době, kdy čtete tyto řádky, by již 
měla být „online“.

Tak ať jste společně s námi  v obraze!

Jan Řehák



strana 7 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Dům dětí a mládeže H. Městec  
– Letní tábory 2023

Výjezdové tábory
Florbalový kemp
Frenštát pod Radhoštěm
Termín: 15. 7. 2023 – 22. 7. 2023
Cena: 4 000 Kč
Hlavní vedoucí: Mgr. Klára Čulíková

Hlavní tábor s táborovou hrou - Srdco-
vá královna
Miletín
Termín: 29. 7. 2023 – 5. 8. 2023
Cena: 3 800 Kč
Hlavní vedoucí: Mgr. Kateřina Vacková

Turistický tábor
Praha netradičně
Termín: 12. 8. 2023 – 19. 8. 2023
Cena: 3 600 Kč
Hlavní vedoucí: Mgr. Kateřina Vacková

Příměstské tábory v DDM
Týdenní umělecký relax
Termín: 10. 7. 2023 – 14. 7. 2023
Cena: 1 800 Kč
Hlavní vedoucí: Leona Plachá

Taneční příměstský tábor
Termín: 17. 7. 2023 – 21. 7. 2023
Cena: 1 500 Kč
Hlavní vedoucí: Bc. Patricie Krombholzová

Sportovní příměstský tábor I.
Termín: 7. 8. 2023 – 11. 8. 2023
Cena: 1 500 Kč
Hlavní vedoucí: Bc. Patricie Krombholzová

Sportovní příměstský tábor II.
Termín|: 14. 8. 2023 – 18. 8. 2023
Cena: 1 500 Kč
Hlavní vedoucí: Filip Starý

Tábory jsou k přihlášení na našich stránkách 
www. jezkovka.cz

Kolektiv zaměstnanců DDM

LEGOLAND NĚMECKO
16/6/2023 

Na výlet je nutné 
se závazně přihlásit 
v DDM nebo online
www.jezkovka.cz 
a uhradit  obě částky.
Pokud se nenaplní
kapacita do 10.3.2023,
mohou se přihlásit mladší
děti s doprovodem osoby
starší 18 let.

CENA: 1200 Kč + 9 € DÍTĚ
                                 + 27,50 € DOSPĚLÍ

 

Pro děti ve věku 10 - 16 let

Městská policie informuje

Dobrý den,
po zvolení nového vedení města jsem byl pozván na jednání, které se týkalo 
dalšího fungování městské policie. Podstatnou informaci ve změnách vám 
jistě oznámí přímo pan starosta ve správný čas. Co se týká požadavků smě-
rem k naší složce, jsme úkolováni především k řešení přestupků v dopravě, 
zejména pak parkování vozidel. Považuji tedy za důležité v rámci preven-
ce apelovat na všechny řidiče, kteří neparkují v souladu se zákonem, aby 
svá jednání do budoucna přehodnotili. Věřím, že tento článek tedy přinese 
alespoň dílčí zlepšení v parkování. Z naší strany jsme vznesli požadavky na 
úpravu či doplnění dopravního značení, tudíž i já věřím, že se město postará 
o nápravu v určitých lokalitách – zejména v ulici Sokolská a Jiráskova.

Předpokládám, že zvýšení aktivity strážníků v oblasti dopravy přinese spous-
tu „zajímavých“ ohlasů na sociálních sítích. Těmto věčným pisatelům a stěžo-
vatelům tímto vzkazuji, že každý nese následky svého jednání sám. Zajímavé 
je, že psaní těchto příspěvků a podávání stížností se věnují většinou stejní 
lidé. Možná by tedy stálo za zvážení začít otázkou: „Nedělám já něco špat-
ně?"Takže prosím o respektování zákonů při řízení vozidel a jejich parkování. 
Jistě pak nebude důvod se strážníky potkávat skrze řešení přestupků.

Z naší činnosti:
– na mobil MPHM se ozvala všímavá žena, která sdělila, 

že na Masarykově náměstí je neuzamčené vozidlo, ve 
kterém se nachází mobilní telefon a další cenné věci. 
Hlídka na místě zjistila majitele vozidla, kterého přes 
rodinu nechala vyrozumět, aby se dostavil k zajištění 
auta. Do jeho příchodu vozidlo střežila.

– přijali jsme oznámení o zápachu plynu v ul. Čáslavská. 
Místo události bylo prověřeno společně s hasiči, o žád-
ný únik plynu se nejednalo.

– zákaz kouření přímo pod přístřeškem na autobuso-
vém nádraží ignoroval muž, a to i přes skutečnost, že 
zde seděla matka s dítětem. Pěší hlídka muže vyzvala 
k uhašení cigarety a následně mu udělila pokutu na 
místě.

Roman Charvát
velitel MPHM

ZUŠ HEŘMANŮV 
MĚSTEC
Chtěli bychom Vám touto cestou 
popřát v novém roce mnoho zdraví, 
radosti a úspěchu. Budeme se na Vás 
těšit na různých akcích a budeme se 
těšit na společné zážitky.
27. 1. tanečníky čeká předtančení na matu-
ritním plese v Čáslavi a v únoru předtančení 
ve Vilémově.

Od března budou tanečníci reprezentovat 
ZUŠ a Město Heřmanův Městec na poháro-
vých i postupových soutěžích. Přeji mnoho 
úspěchů a radost z tance.

Za TO Tereza Hluchníková



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 8

Letos se Vánoční masakr konal už pojedenác-
té a stejně jako v předchozích letech při něm 
nikdo nepřišel o život. Název této akce už zdo-
mácněl a nečekali jsme, že se nad ním snad 
bude někdo pohoršovat. Sami ho chápeme 
jako alternativní prožití vánočních svátků pro 
ty, kterým třeba úplně neimponuje současný 
styl konzumního šílenství (odtud onen masa-
kr) nebo původní duchovní pojetí.

K Vašemu oslímu můstku, kterým jste se na-
vedl k válce na Ukrajině a vyzval nás ku zaslání 
výtěžku koncertu tím směrem, bychom Vám 
rádi řekli, že pro nás je mnohem zásadnější 
konkrétní podpora konkrétních lidí pro kon-
krétní problém, tedy že se peníze dostanou 
přímo tam, kam byly adresovány. I Vánoční 
masakr byl několikrát benefiční akcí, např. 
přispíval na opravu střechy domu v Kostelci 
pro postiženého pána. Letošní ročník nikoho 

Aktivní přístup k životu 
 

 
 

APŽ Únor 2023 
 
 
Pravidelná pondělní hodinová cvičení od 13.30  
v RC Radovánek.   
 
Úterní Feldenkraisova metoda 
Pohybem k sebeuvědomění. Pokračujeme 
každé úterý od 14.00 do 15.00 v Multifunkčním 
centru. S sebou podložku, deku (lze větší ručník) 
na podložení hlavy, pohodlné teplé oblečení. 
 
čtvrtek 2. února   
Jdeme za poznáním na zámek do Pardubic   
Odjezd ve 13.00 z autobusového nádraží. 
 
neděle 5. února  
Z Kolína do Týnce nad Labem        
Odjezd v 7.20 z vlakového nádraží. Pěšky 
cca 12 km.   
 
středa 8. února  
Wellness v Pardubicích      
Odjezd v 9.00 z autobusového nádraží. 
 
čtvrtek 9. února  
Hrajeme karty a jiné hry      
Hrajeme v RC Radovánek od 14.00.  
 
čtvrtek 9. února  
Východočeské divadlo Pardubice        
Představení Kalifornská mlha. Malá scéna. 
Odjezd v 18.00 z nám. Míru. Výjimečně  
ve čtvrtek! 
 
úterý 14. února  
Mobilní gramotnost – vzdělávání v oblasti IT 
Začínáme v 9.00 v energeie (nad cukrárnou 
Levandule, vchod z boku). Předpokládaný 
konec v 11.30. S sebou vlastní chytré telefony. 
Témata – stahování různých aplikací a práce  
s nimi, bankovnictví atd. Zájemci, hlaste se.  
 
středa 15. února  
Z Kuksu do Lázní Velichovky       
Odjezd v 7.00 z autobusového nádraží. Ujdeme 
cca 10 km.   
 
čtvrtek 16. února   
Z Míčova se kutálíme domů  
Odjezd ve 13.10 z autobusového nádraží. 
 
středa 22. února  
Wellness v Pardubicích      
Odjezd v 9.00 z autobusového nádraží. 
 
středa 22. února  
Hrajeme karty a jiné hry      
Hrajeme v RC Radovánek od 14.00.  
 
středa 22. února  
Východočeské divadlo Pardubice        
Představení Pan Kaplan má třídu rád. Odjezd  
v 18.00 z nám. Míru.  
 

 
Ivana Krbcová         
+420 723 152 866 
www.energeia.cz 
 

Vážený neobčane franto,  
odpovídáme za kapelu Johnny Stalk, která je pořadatelem Vámi zmiňované akce, na Váš 
článek, v němž se stydíte za své kulturní barbarství a hanbíte se za své (ne)spoluobčany.

Vánoční nemasakr

Městská knihovna Heřmanův Městec vyhlašuje

LITERÁRNÍ SOUTĚŽ
PŘÍBĚH NAŠEHO MĚSTA
(POVÍDKA, POHÁDKA, FANTASY, SCI -FI…)
Soutěž je určena nejen mladým začínajícím autorům, ale všem, kdo rádi píšou.
Své příspěvky doručte e -mailem na knihovna@mesto -hm.cz nebo osobně do knihovny 
do konce dubna 2023. Uveďte své jméno, věk, bydliště. Vítězné práce budou ohodnoceny 
knižními cenami.
Vyhlášení výsledků proběhne na konci května.

Dobrá zpráva pro 
Heřmanův Městec
Národní hřebčín Kladruby nad Labem již 
brzy bude kolaudovat kompletní obnovu 
veškerých stavebních objektů zhotove-
ných na objednávku Ferdinanda Bonaven-
tury Kinského v roce 1875 v Heřmanově 
Městci. Ve zrekonstruovaném areálu bude 
prohlídkový okruh. V rámci výcviku koní ve 
spřežení si zájemci budou moci objednat 
i projížďky kočárem. Pan Jiří Machek, ředitel 
Národního hřebčínu Kladruby nad Labem, 
by na slavnostním otevření rád přivítal 
i potomka zakladatele. Kontaktovat Karla 
Kinského, žijícího v Anglii, nám pomáhá 
i František Kinský, bývalý starosta Kostelce 
nad Orlicí a populární televizní moderátor 
dokumentárního cyklu Modrá krev.

Aleš Jiroutek, starosta města

 

František Petr 
Před 160 lety 16. 1. 1863 se narodil dě-
deček filozofa Alexandra Löwita pan 
František Petr. Byl povoláním učitel 
a svého vnuka vedl k lásce k lidem, ke 
vzdělání a k vlasti. Což tehdy nebylo 
nic neobvyklého.

Za svého života působil na několika ško-
lách například ve Slatiňanech a Heřmanově 
Městci. Byl bystrým pozorovatelem dění ve 
městě i ve světě, které zapisoval do městské 
kroniky. Jeho obsáhlá práce jen těžko hle-
dá v Čechách podobnou. Zemřel 1. 5. 1942. 
Urna s jeho popelem je uložena v kolumbá-
riu kostela ČCH v Heřmanově Městci.

neobčan Franta P.

nepodporoval a ani by nemohl, vyšší náklady 
a nižší účast dala výsledek cca minus 4 tisíce.

Naše kapela velice často hraje na různých 
benefičních akcích, tedy bez nároku na ja-
kýkoliv honorář, většinou bývají proplaceny 
max. cestovní náklady, někdy ani třeba to ne. 
Často jde o benefice na různé místní útulky, 
dětské domovy, azylové domy. Lidé, kteří na 
takové akce chodí a svými penězi tyto bene-
fice podporují, jsou lidé stejného ražení jako 
vámi opovrhovaní návštěvníci Vánočního 
masakru.

Přejeme Vám hodně zdraví, více tolerance a 
méně nenávisti, s tou se totiž, jak pravil jeden 
kdysi moudrý muž, nevyhrává.

Radim Linhart a Jan Řehák
kapela Johnny Stalk



RD
 p

la
st

 1
20

 l 
SK

O 
 1

10
, 1

20
, 2

40
 l

RD
 b

io
od

pa
d 

12
0 

l
RD

 p
ap

ír 
12

0 
l 

týden

Út
St

Pá
So

Ne

týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

Ne

týden

Po
Út

St
Pá

So
Ne

týden

Út
St

Čt
Pá

So
Ne

52
1

5
1

2
3

4
5

9
1

3
4

5
13

1
2

1
3

4
6

7
8

6
6

7
8

9
10

11
12

10
6

7
8

10
11

12
14

4
5

6
7

8
9

2
10

11
13

14
15

7
13

14
15

16
17

18
19

11
13

14
15

17
18

19
15

11
12

13
14

15
16

3
17

18
20

21
22

8
20

21
22

23
24

25
26

12
20

21
22

24
25

26
16

18
19

20
21

22
23

4
24

25
27

28
29

9
27

28
13

27
28

29
31

17
25

26
27

28
29

30
5

31

týden

Út
St

Pá
So

Ne

týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

Ne

týden

Po
Út

St
Pá

So
Ne

týden

Út
St

Čt
Pá

So
Ne

18
2

3
5

6
7

22
1

2
3

4
26

1
2

31
1

2
3

4
5

6
19

9
10

12
13

14
23

5
6

7
8

9
10

11
27

3
4

5
7

8
9

32
8

9
10

11
12

13
20

16
17

19
20

21
24

12
13

14
15

16
17

18
28

10
11

12
14

15
16

33
15

16
17

18
19

20
21

23
24

26
27

28
25

19
20

21
22

23
24

25
29

17
18

19
21

22
23

34
22

23
24

25
26

27
22

30
31

26
26

27
28

29
30

30
24

25
26

28
29

30
35

29
30

31
31

31

týden

Út
St

Pá
So

Ne

týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

Ne

týden

Po
Út

St
Pá

So
Ne

týden

Út
St

Čt
Pá

So
Ne

35
1

2
3

39
1

44
1

3
4

5
48

1
2

3
36

5
6

8
9

10
40

2
3

4
5

6
7

8
45

6
7

8
10

11
12

49
5

6
7

8
9

10
37

12
13

15
16

17
41

9
10

11
12

13
14

15
46

13
14

15
17

18
19

50
12

13
14

15
16

17
38

19
20

22
23

24
42

16
17

18
19

20
21

22
47

20
21

22
24

25
26

51
19

20
21

22
23

24
39

26
27

29
30

43
23

24
25

26
27

28
29

48
27

28
29

52
26

27
28

29
30

31
44

30
31

1
6

28
25

4 11
14

16
11

7
9

4

18
21

23
18

25
30

Po
Čt

Čt
Po

227
28

Zá
ří 

20
23

Ří
je

n 
20

23
Lis

to
pa

d 
20

23
Pr

os
in

ec
 2

02
3

298
11

7
15

18
13

14
22

25
20

21

Čt
Čt

Po3 10
2

5
9

9
12

162

4

16
19

23
17

23
26

30
24

30

Kv
ět

en
 2

02
3

Če
rv

en
 2

02
3

Če
rv

en
ec

 2
02

3
Sr

pe
n 

20
23

Po

SV
OZ

OV
Ý 

 K
AL

EN
DÁ

Ř 
 2

02
3 

 H
EŘ

M
AN

ŮV
  M

ĚS
TE

C
Pr

av
á 

čá
st

 m
ěs

ta
 ze

 sm
ěr

u 
z Č

ás
la

vi
 n

a 
Ch

ru
di

m
 a

 K
on

op
áč

Le
de

n 
20

23
Ún

or
 2

02
3

Bř
ez

en
 2

02
3

Du
be

n 
20

23

Po
Čt

Čt
Po



RD
 p

la
st

 1
20

 l 
SK

O 
 1

10
, 1

20
, 2

40
 l

RD
 b

io
od

pa
d 

12
0 

l
RD

 p
ap

ír 
12

0 
l 

Le
vá

 čá
st

 m
ěs

ta
 z 

Čá
sla

vi
 n

a 
Ch

ru
di

m
 v

če
tn

ě 
ob

ou
 st

ra
n 

hl
av

ní
 si

ln
ice

týden

Út
St

Pá
So

Ne

týden

Po
 

Út
St

Čt
Pá

So
Ne

týden

Po
Út

Pá
So

Ne

týden

Út
St

Čt
Pá

So
Ne

52
1

5
1

2
3

4
5

9
3

4
5

13
1

2
1

3
4

6
7

8
6

6
7

8
9

10
11

12
10

6
7

10
11

12
14

4
5

6
7

8
9

2
10

11
13

14
15

7
13

14
15

16
17

18
19

11
13

14
17

18
19

15
11

12
13

14
15

16
3

17
18

20
21

22
8

20
21

22
23

24
25

26
12

20
21

24
25

26
16

18
19

20
21

22
23

4
24

25
27

28
29

9
27

28
13

27
28

31
17

25
26

27
28

29
30

5
31

týden

Út
St

Pá
So

Ne

týden

Po
 

Út
St

Čt
Pá

So
Ne

týden

Po
Út

Pá
So

Ne

týden

Út
St

Čt
Pá

So
Ne

18
2

3
5

6
7

22
1

2
3

4
26

1
2

31
1

2
3

4
5

6
19

9
10

12
13

14
23

5
6

7
8

9
10

11
27

3
4

7
8

9
32

8
9

10
11

12
13

20
16

17
19

20
21

24
12

13
14

15
16

17
18

28
10

11
14

15
16

33
15

16
17

18
19

20
21

23
24

26
27

28
25

19
20

21
22

23
24

25
29

17
18

21
22

23
34

22
23

24
25

26
27

22
30

31
26

26
27

28
29

30
30

24
25

28
29

30
35

29
30

31
31

31

týden

Út
St

Pá
So

Ne

týden

Po
 

Út
St

Čt
Pá

So
Ne

týden

Po
Út

Pá
So

Ne

týden

Út
St

Čt
Pá

So
Ne

35
1

2
3

39
1

44
3

4
5

48
1

2
3

36
5

6
8

9
10

40
2

3
4

5
6

7
8

45
6

7
10

11
12

49
5

6
7

8
9

10
37

12
13

15
16

17
41

9
10

11
12

13
14

15
46

13
14

17
18

19
50

12
13

14
15

16
17

38
19

20
22

23
24

42
16

17
18

19
20

21
22

47
20

21
24

25
26

51
19

20
21

22
23

24
39

26
27

29
30

43
23

24
25

26
27

28
29

48
27

28
52

26
27

28
29

30
31

44
30

31

Le
de

n 
20

23
Ún

or
 2

02
3

Bř
ez

en
 2

02
3

Du
be

n 
20

23

Po
Čt

1
2

2

St
čt

Po

5
8

9
3

9
12

15
16

10
16

19
22

23
17

23
26

29
30

24
30 15

18
12

13
14

Kv
ět

en
 2

02
3

Če
rv

en
 2

02
3

Če
rv

en
ec

 2
02

3
Sr

pe
n 

20
23

Po

4
8

11
6

7

Čt
St

čt
Po

22
25

19
20

21
29

26
27

28

Zá
ří 

20
23

Ří
je

n 
20

23
Lis

to
pa

d 
20

23
Pr

os
in

ec
 2

02
3

Po
Čt

St
čt

Po

1
2

15
16

11

28
29

30

4
7

8
9

SV
OZ

OV
Ý 

 K
AL

EN
DÁ

Ř 
 2

02
3 

 H
EŘ

M
AN

ŮV
  M

ĚS
TE

C

5
1

25
18

21
22

23
18

25

4
11

14



RD
 p

la
st

 1
20

 l 
SK

O 
 1

10
, 1

20
, 2

40
 l

RD
 b

io
od

pa
d 

12
0 

l
RD

 p
ap

ír 
12

0 
l 

týden

Út
St

Pá
So

Ne

týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

Ne

týden

Po
Út

Pá
So

Ne

týden

Út
St

Čt
Pá

So
Ne

52
1

5
1

2
3

4
5

9
3

4
5

13
1

2
1

3
4

6
7

8
6

6
7

8
9

10
11

12
10

6
7

10
11

12
14

4
5

6
7

8
9

2
10

11
13

14
15

7
13

14
15

16
17

18
19

11
13

14
17

18
19

15
11

12
13

14
15

16
3

17
18

20
21

22
8

20
21

22
23

24
25

26
12

20
21

24
25

26
16

18
19

20
21

22
23

4
24

25
27

28
29

9
27

28
13

27
28

31
17

25
26

27
28

29
30

5
31

týden

Út
St

Pá
So

Ne

týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

Ne

týden

Po
Út

Pá
So

Ne

týden

Út
St

Čt
Pá

So
Ne

18
2

3
5

6
7

22
1

2
3

4
26

1
2

31
1

2
3

4
5

6
19

9
10

12
13

14
23

5
6

7
8

9
10

11
27

3
4

7
8

9
32

8
9

10
11

12
13

20
16

17
19

20
21

24
12

13
14

15
16

17
18

28
10

11
14

15
16

33
15

16
17

18
19

20
21

23
24

26
27

28
25

19
20

21
22

23
24

25
29

17
18

21
22

23
34

22
23

24
25

26
27

22
30

31
26

26
27

28
29

30
30

24
25

28
29

30
35

29
30

31
31

31

týden

Út
St

Pá
So

Ne

týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

Ne

týden

Po
Út

Pá
So

Ne

týden

Út
St

Čt
Pá

So
Ne

35
1

2
3

39
1

44
3

4
5

48
1

2
3

36
5

6
8

9
10

40
2

3
4

5
6

7
8

45
6

7
10

11
12

49
5

6
7

8
9

10
37

12
13

15
16

17
41

9
10

11
12

13
14

15
46

13
14

17
18

19
50

12
13

14
15

16
17

38
19

20
22

23
24

42
16

17
18

19
20

21
22

47
20

21
24

25
26

51
19

20
21

22
23

24
39

26
27

29
30

43
23

24
25

26
27

28
29

48
27

28
52

26
27

28
29

30
31

44
30

31

SV
OZ

OV
Ý 

 K
AL

EN
DÁ

Ř 
 2

02
3 

 H
EŘ

M
AN

ŮV
  M

ĚS
TE

C
No

vá
 D

ou
br

av
a,

 N
ov

ý 
Dv

ůr
, C

ho
tě

ni
ce

, R
ad

lín

Le
de

n 
20

23
Ún

or
 2

02
3

Bř
ez

en
 2

02
3

Du
be

n 
20

23

Po
Čt

St
Čt

Po

1
2

2
5

8
9

3
9

12
15

16
10

16
19

22
23

17
23

26
29

30
24

30

Kv
ět

en
 2

02
3

Če
rv

en
 2

02
3

Če
rv

en
ec

 2
02

3
Sr

pe
n 

20
23

Po
Čt

St
Čt

Po

4
8

11
5

6
7

1 15
18

12
13

14
22

25
19

20
21

29
26

27
28

Zá
ří 

20
23

Ří
je

n 
20

23
Lis

to
pa

d 
20

23
Pr

os
in

ec
 2

02
3

Po
Čt

St
Čt

Po

1
2

4
7

8
9

4
11

14
15

16
11

18
21

22
23

18
25

28
29

30
25



Svoz kontejnerů 1100 l (sběrná místa ) + popelnice 240 l od BD

tý
de

n

Po čt Pá So Ne

tý
de

n

Po Út čt Pá So Ne

52 1 5 1 2 3 4 5
1 2 4 5 6 7 8 6 6 7 8 9 10 11 12
2 9 11 12 13 14 15 7 13 14 15 16 17 18 19
3 16 18 19 20 21 22 8 20 21 22 23 24 25 26
4 23 25 26 27 28 29 9 27 28
5 30 31

tý
de

n

Po čt Pá So Ne

tý
de

n

Po Út čt Pá So Ne

9 1 2 3 4 5 13 1 2
10 6 8 9 10 11 12 14 3 4 5 6 7 8 9
11 13 15 16 17 18 19 15 10 11 12 13 14 15 16
12 20 22 23 24 25 26 16 17 18 19 20 21 22 23
13 27 28 29 30 31 17 24 25 26 27 28 29 30

tý
de

n

Po čt Pá So Ne
tý

de
n

Po Út čt Pá So Ne

18 1 3 4 5 6 7 22 1 2 3 4
19 8 10 11 12 13 14 23 5 6 7 8 9 10 11
20 15 17 18 19 20 21 24 12 13 14 15 16 17 18
21 22 23 24 25 26 27 28 25 19 20 21 22 23 24 25
22 29 31 26 26 27 28 29 30

tý
de

n

Po čt Pá So Ne

tý
de

n

Po Út čt Pá So Ne

26 1 2 31 1 2 3 4 5 6
27 3 5 6 7 8 9 32 7 8 9 10 11 12 13
28 10 12 13 14 15 16 33 14 15 16 17 18 19 20
29 17 19 20 21 22 23 34 21 22 23 24 25 26 27
30 24 26 27 28 29 30 35 28 29 30 31
31 31

tý
de

n

Po čt Pá So Ne

tý
de

n

Po Út čt Pá So Ne

35 1 2 3 39 1
36 4 6 7 8 9 10 40 2 3 4 5 6 7 8
37 11 12 13 14 15 16 17 41 9 10 11 12 13 14 15
38 18 20 21 22 23 24 42 16 17 18 19 20 21 22
39 25 27 2 29 30 43 23 24 25 26 27 28 29

44 30 31

tý
de

n

Po čt Pá So Ne

tý
de

n

Po Út čt Pá So Ne

44 1 2 3 4 5 48 1 2 3
45 6 7 8 9 10 11 12 49 4 5 6 7 8 9 10
46 13 15 16 17 18 19 50 11 12 13 14 15 16 17
47 20 22 23 24 25 26 51 18 19 20 21 22 23 24
48 27 29 30 52 2 26 27 28 29 30 31

SKO 1100 l  - N.Doubrava, N.Dvůr, Chotěnice,Radlín Kontejner papír 1100 l + 240 l BD
Kontejner plast 1100 l + 240 l BD
Sklo 1100 l 
Kovy 1100 l

SVOZOVÝ  KALENDÁŘ  2023  HEŘMANŮV  MĚSTEC

5

SKO 1100 l - Levá část
SKO 1100 l - Pravá část

Út St

14
21

26
19

16

Září 2023 Říjen 2023

30

4

Út St St

Srpen 2023Červenec 2023
Út St

10
3

Leden 2023 Únor 2023
StÚt St

17

Duben 2023
St

Březen 2023
Út St

24

Květen 2023 Červen 2023

7
14
21

St St

9
2

Út

25

St

11
18

Prosinec 2023Listopad 2023 

28

St



strana 13 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

KLUB AKTIVNÍ SENIOŘI – ÚNOR 2023
Klub aktivní senioři se sejde v klubovně Domu s pečovatelskou službou na 
Masarykově náměstí Heřmanův Městec.

Pozvánka na Lichnici

Vážené čtenářky a vážení čtenáři novi-
nek, máme tu zimu a možná hledáte 
tip na sobotní únorový výlet. Na za-
čátku roku 2023 meteorologové na-
měřili v Česku dosud nejvyšší teploty 
v dvacetileté historii měření. Zimní 
táboření se asi letos promění na jarní.

O víkendu 4. – 5. února 2023 pořádáme na hra-
dě Lichnici setkání pamětníků zimního táboření. 
Letos již popadesáté se sejdou milovníci zimních 
výletů do přírody. Dozvíte se, co je zajímá, o čem 
si povídají během zimních setkání.

V sobotu v 11 hodin je připravena přednáška 
v hradním sklepení o netopýrech, kteří zde zi-
mují. Přednášku povede RNDr. Milan Růžička, 
který se každoročně účastní sčítání netopýrů 
v Železných horách a zná z jejich života spoustu 
zajímavostí. V sobotu o 16. hodině v pohostin-
ství u pana Vydry začne pro zájemce vyprávění 
o Lichnici s ukázkami starých obrázků.

V neděli máte možnost se zúčastnit prohlídky 
Lichnice a vystoupat na vyhlídku Milada. Vše 
zdarma. Letošní heslo pro účastníky setkání na 
Lichnici: „Toulání zimní krajinou bychom ne-
měnili za žádnou jinou aktivitu“. Člověk se má 
soustředit na denní radosti.

Ivana Matyková

Česká křesťanská akademie nabízí besedu 
k aktuálnímu tématu války na Ukrajině

Bezprecedentní napadení Ukrajiny Ruskem a dopad války 
na Ukrajině, s kterým se setkáváme dnes a denně, vyvolal 
řadu otázek a témat.

pondělí 6. února 15.30 hodin 
ENKAUSTIKA – vše potřebné doveze 
lektorka / spoluúčast 20 Kč

úterý 14. února 15.30 hodin 
KERAMIKA – doneste si nůž a pracovní 
hadr / spoluúčast 50 Kč

úterý 21. února 15.30 hodin  
KERAMIKA – doneste si nůž a pracovní 
hadr / spoluúčast 50 Kč

Na setkání se těší a další informace podá na 
tel. 724 215 103

Jaroslava Koukalová

 Právě o nich, o naší spoluodpovědnosti za 
naši bezpečnost i celkovou bezpečnost v Ev-
ropě, o obraně svobody nezávislého státu, 
o možných cestách vedoucích k míru na 
Ukrajině a obhájení její suverenity a nezávis-
losti bude další z veřejných debat, které pořá-
dá místní skupina České křesťanské akademie. 
V besedě nazvané „Válka, křesťanství a paci-
fismus“ bude o těchto aktuálních výzvách 
hovořit Tomáš Petráček. Je znám jako čes-
ký katolický teolog, kněz a církevní historik. 
Věnuje se vysokoškolákům coby akademický 
kaplan v Hradci Králové. Vyučuje na Katolic-

ké teologické fakultě UK a na Pedagogické 
fakultě Univerzity Hradec Králové, kde záro-
veň působí jako vedoucí katedry Kulturních 
a náboženských studií. Z mnoha témat při-
pomeňme také mapování životního příběhu 
komunisty umučeného kněze Josefa Toufa-
ra. Srdečně Vás zveme v pátek 17. února od 
19 hodin do sálu v 2. patře Multifunkčního 
centra na náměstí (bezbariérový vstup za-
jištěn).

Marek Výborný a Jan Plecháček
Místní skupina ČKA Heřmanův Městec



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 14

lářským autem jsem zhubl asi 20 kilo. Pak 
jsem pracoval jako zahradník pro Michaela 
Flatleyho. Když jsem se o tu práci uchá-
zel, tak jsem musel trochu zalhat, že jsem 
zkušený zahradník, i když jsem ani pořádně 
nevěděl, jak zasadit bramboru. Můj úkol byl 
pěstoval zeleninu pro jeho kuchyni a starat 
se o zahradu. Pamatuji si, jak mi má babička 
poslala z Čech balík, kde byl dopis, jak co 
sázet a pěstovat. Přibalila ještě pár semínek 
kytek a šišku salámu. Držel jsem se instrukcí 
a jako zázrakem mi všechno vyrostlo.

To jsi pracoval u toho slavného 
irského hudebníka a tanečníka? 
Na jejich show Lord of The Dance 
jsem byl před pár lety v O2 aréně. 
Úžasný zážitek.
M. Flatley je velmi sympatický člověk. 
Panství Castlehyde je opravdu hezké místo. 
Pozemek je velký asi jako náš zámecký park. 
Běhali tam divocí bažanti, pár starých stro-
mů mělo i svá jména, všude voněl divoký 
česnek. Po roce mi začal chybět domov, 
a proto jsem se vrátil. Dlouho jsem se neo-
hřál a po pár měsících jsem s kamarádem 
vyrazil do Švédska, kde jsme sehnali práci 
na farmě na celý rok. Náš hlavní úkol byl 
obsloužit 350 krav. Další putování směřovalo 
na sever k Nord Capu (severní mys), kde je ta 
pravá drsná a krásná skandinávská příroda.

Po návratu domů se mi do rukou dostala 
knížka o Novém Zélandu. Po jejím přečtení 

bylo jasné, že tam musím 
vyrazit, a tak se stalo. Vyrazil 
jsem s kamarádem a pár 
měsíců jsme pracovali a 
zároveň cestovali, poznávali 
místní kulturu a krásy této 
vzdálené země. Nějaký čas 
po návratu jsem poznal 
Marťu, moji manželku. 
Společně jsme navštívili 
Kambodžu, Vietnam, Srí 
Lanku, Thajsko, Sulawesi, 
Borneo, UAE, Norsko, Švéd-
sko, Španělsko. Já byl ještě 
sám v Malajsii a na Sumatře. 

RADEK KUČERA

SERIÁL

Naši sousedé

Radek je vášnivý cestovatel, 
hloubkový potápěč, milovník 
přírody. Věnuje se bojovému 
umění Aikijujutsu. Jeho rodina 
žije v Heřmanově Městci více jak 5 
generací.

Zajímalo by mě, zda víš něco 
podrobnějšího o kořenech Tvého 
rodu a který je nejstarší známý 
předek. Jaká byla jejich obživa, 
nebo máš snad doma rodokmen?
Ano, rodokmen mám. Nejstarší mně známý 
předek byl Josef Kučera, narozený roku 
1812 v Přelouči. Byl to perníkář a měšťan. 
Další předek už byl narozen v HM, takže 
předpokládám, že naše rodina začala žít 
v HM okolo roku 1850. Od babičky znám 
z vyprávění, že můj prapraděda v období 
1. světové války pracoval ve Vídni jako 
klempířský mistr a své ženě posílal domů 
peníze na stavbu našeho domu. Klempíř-
ské řemeslo pak předal mému pradědovi, 
který v dílně za domem vyráběl hrnce, 
pánve atd. Své výrobky prodával ve svém 
obchodě. I můj děda se této práci na něja-
ký čas věnoval.

Jsi vášnivý cestovatel a navštívil 
jsi mnoho zajímavých míst na 
světě. Co Tě k cestování přivedlo?
Moje první cesta za hranice vedla do Irska, 
kam jsem se s pár kamarády vypravil za 
prací. V té době mi bylo 23 let. Začátky byly 
těžké, hlavně zjištění, že bez práce nejsou 
koláče. Pár měsíců jsem pracoval jako 
popelář, to mi docela prospělo. Za pope-

Svět je tak velký a je stále co poznávat.

To muselo být mnoho 
neskutečných zážitků.
Zážitků je samozřejmě spousta, třeba když 
jsme u ostrova Pulau Derawan vyrazili za 
žraloky velrybími. Na loďce jsem si nasadil 
masku a skočil do vody. Najednou přímo 
proti mně plaval osmimetrový žralok 
s otevřenou tlamou. Vypadalo to, že mě 
spolkne, ale naštěstí byl hodný, živí se 
planktonem. Rád vzpomínám na každou 
z cest. Třeba na Sumatře jsem strávil několik 
nocí v džungli v NP Leuser. Pozorovali jsme 
tam hlavně orangutany. Jedno odpoledne 
kousek vedle nás bylo slyšet praskání větví. 
Náhle se objevil opravdu velký orangu-
taní samec, který začal ohýbat stromy, na 
kterých se houpal. Po chvíli nás zbystřil 
a s mohutným řevem šel svou cestou 
dál do džungle. Pozorování zvířat v jejich 
přirozeném prostředí je vždy zážitek. Další 
neodmyslitelnou věcí při cestování na 
vlastní pěst je samozřejmě poznávání lidí, 
jejich zvyků a tradic. To mě nikdy nepřesta-
ne udivovat, ta kulturní rozmanitost a ten 
jiný životní styl, co v Asii panuje.

Máš v plánu další dobrodružné 
cesty za poznáním a kam by ses 
rád v budoucnu podíval?
Určitě se brzy s celou rodinou někam 
vypravíme. Lákají mě země jako Nepál, 
Peru, Papua, Island, ale ono je vlastně 
všude krásně.

A co Tvé potápění? Kam se jezdíš 
potápět a do jaké největší hloubky 
se odvážíš?
V potápění jsem zatím stále nováček, mám 
něco kolem 20 ponorů. Jezdíme s kamará-
dem po okolních lomech Leštinka, Borek, 
Srní aj. Nejhlouběji jsem byl ve 23 metrech 
a stále čekám na svůj první podmořský 
ponor.

Thajsko Sulawesi

Malajsie

Žralok velrybí



strana 15 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

V mládí Tě potkalo nepříjemné 
zranění, svěříš se nám, o co šlo?
Bylo mi asi 14, když jsem v létě vyra-
zil s kamarádem na jeho Jawě 250 na 
Konopáč za děvčaty. Byla to blbá náhoda, 
špatně přidělaná zadní opěrka. Protahuju 
se, kamarád přidává plyn a já už ležím na 
zemi. Koukám, a v noze je pořádná díra až 
na kost. Záchranka mě veze do Chrudimské 
nemocnice. Odtud si toho moc nepamatu-
ji. Ránu mi zašili, ale můj stav se zhoršoval. 
Moje mamka podepsala revers a odvezla 
mě do Hradce Králové. Tam teprve zjistili, že 
mám v noze nějakou bakterii, co se množí 
za nepřístupu vzduchu. Zůstat v Chrudimi, 
to by dopadlo moc špatně. Doktoři v Hrad-
ci se rozmýšleli, zda nohu uříznout. Naštěstí 
jsem dostal ještě šanci a helikoptéra mě 
přepravila do nemocnice v Ostravě, kde za 
pomoci hyperbarické komory bakterii ko-
nečně zlikvidovali a noha zůstala na svém 
místě. Pak mě zase převezli do Hradce, kde 
následovala plastická operace a pár dalších 
zákroků. Nakonec to dobře dopadlo. Asi 
po půl roce mě pustili domů a noha ještě 
slouží, takže docela happy end.

Otázka na závěr. Máš nějaké své 
životní krédo?
Ať jsem zítra lepší než dnes a to, že největší 
vítězství je nad sebou samým.

Rozhovor připravil Otakar Volejník

Radek Kučera

Narozen 4. 5. 1983
Z cest se vždy vrací rád do svého rodné-
ho města, kde žije celý život a neměnil by.  
Pracuje jako OSVČ. Manželka Martina, 
s kterou vychovávají dvě děti, Emičku  
– 4 roky a Daníka – 2 roky.

a laskavý člověk. Pečlivě si střežil své 
soukromí, nadevše miloval rodnou zem 
a Heřmanův Městec. První, co po návra-
tu udělal, koupil si staré odřené vydání 
Máchova Máje, které uložil do své nikdy 
neodkládané tulácké mošny.

„Ach, zemi krásnou, zemi milovanou, ko-
lébku mou i hrob můj, matku mou, vlast 
jedinou i v dědictví mi danou, šírou tu 
zemi, zemi jedinou!“

Na silné chvíle povídání si s ním nejde 
zapomenout. Pohlédl na plující oblaka, 
řekl, že nikde na světě oblaka neplují tak 
jako tady, a začal recitovat z Máchova 
Máje o plujících oblacích.

Hodně jsi nás, Sašo, naučil, dík.

Helena Kubelková a František Pleskot

1 FRIEDRICH HÖLDERLIN, Hyperion,  
ČESKÝ KLUB (nakladatelství Josefa Šimona), Praha 1999, 

ISBN 80-85637-48-0

Žralok velrybí

Alexandr Löwit
(4. března 1925 – 17. prosince 2022)
Ve vzpomínce…

S tíhou v srdcích oznamujeme, že nás opus-
til přítel a výjimečný muž. Rodák z Heřma-
nova Městce a výborný filozof Alexandr 
Löwit.

„Protivy světa jsou jako roztržka milenců. Upro-
střed sporu klíčí smír a všechno, co život rozdě-
lil, znovu se shledá.

Tepny se v srdci větví a znovu sbíhají a Vše je 
jediný, věčný, žhnoucí život.“ 1

Alexandr se narodil téměř před sto 
lety v Heřmanově Městci manželům 
Vlastě a Arnoštu Löwitovým. Rodina žila 
v Čáslavské ulici v domě č. p. 243. Ve vile, 
navržené architektem Bohuslavem Fuch-
sem, na dědečkově zahradě, bydleli jen 
krátce. Po zřízení protektorátu se vrátili 
opět do dědečkova domu. Otec Arnošt 
byl odvlečen do koncentračního tábo-
ra Mauthausen, kde byl 5. 6. 1942 umu-
čen. Alexandr byl vyloučen z gymnázia 
v Chrudimi a posléze se připojil k party-
zánům. V roce 1947 obdržel Čs. válečný 
kříž.

Po krátkém pokusu obnovit chod rodinné 
firmy odešel do Prahy studovat na Karlo-
vu univerzitu, kde byl žákem významného 
filozofa Jana Patočky. V srpnu 1949 odces-
toval legálně spolu s mladším bratrem To-
mášem na prázdniny přes Německo do 
Francie, odkud se vzhledem k politické si-
tuaci v Čechách už nevrátili. Matce Vlastě 
nebylo povoleno za syny odejít.

Alexandr pod dojmem válečných zážitků 
a díky vlivu Jana Patočky studoval filo-
zofii na pařížské Sorbonně. Celý zbytek 
života se velmi aktivně věnoval svému 
oboru, který byl vášní do posledních dnů 
jeho života. (Krátce po jeho úmrtí vychá-
zí v Paříži jeho kniha esejů).

K stáru odešli s manželkou Madelain do 
italského města Spello. Nikdy ovšem ne-
zapomněl na Čechy a rodný Heřmanův 
Městec, kam se od devadesátých let 
velice rád a pravidelně vracel. Alexandr 
zemřel v italském městě Foglio 17. pro-
since 2022 v nedožitých 98 letech.

Ti, co ho znali, nám jistě dají za pravdu. 
Pan Alexandr Löwit (mezi přáteli Saša) 
byl nesmírně vzdělaný, inteligentní 



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 16

RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK z.s.  
PROGRAM NA MĚSÍC ÚNOR 2023
Děkujeme všem členům spolku Radovánek za jejich podporu v minulém roce. Velice si vážíme každé pomoci. Staňte 
se i vy členem spolku. Co vám přinese členství? Například slevy na mimořádné akce Radovánku, možnost účasti na 
letním táboře pro rodiny s dětmi, zapůjčení prostor centra a vybavení pro uspořádání dětské narozeninové oslavy, 
účastnit se valné hromady, podílet se na činnosti a fungování atp. Co se od vás očekává na základě členství? Vyplnit 
přihlášku, zaplatit členský příspěvek 200 Kč, případně se aktivně podílet na činnosti.
Chcete činnost a fungování rodičovského centra Radovánek podpořit i jinak? Můžete zaslat jakoukoli částku na účet spolku  
115-4952140287/0100, do poznámky prosím uveďte: DAR 2023. Pokud dorazí jakákoli částka bez této poznámky, bude vrácena zpět na účet 
odesílatele. V případě dotazů je vám k dispozici koordinátorka centra Karla Marečková na tel.: 724 042 304, e -mail: rcradovanek@centrum.cz, 
adresa: nám. Míru 288, Heřmanův Městec. Rádi vás přijmeme mezi nás.

PRAVIDELNÝ PROGRAM V RODIČOVSKÉM CENTRU:

PONDĚLÍ

9.30–11.30 LADÍME SPOLU Program pro rodiče s dětmi od 1 roku do 3 let s říkadly, písnička-
mi a pohybem. Poplatek 100 Kč za rodinu včetně herny.

15.00–16.30

TVOŘÍME SPOLU  Program výtvarného kroužku pro děti od 5 let. Program 
je určen pro předem přihlášené děti. Příspěvek na program 15 lekcí/900,– 
(to je 60 Kč za lekci včetně materiálu). Zájemce prosíme o přihlášení na 
rcradovanek@centrum.cz. Začátek programu 30. 1. 2023.

ÚTERÝ

10.00–12.00 ZNAKUJEME SE ZPĚVEM A HROU Kurz pro maminky s dětmi s lektorkou Lenkou 
Nováčkovu, více informací a možnost přihlášení na stránkách www.strelenka.cz.

15.00-17.00 GO KIDS! ENGLISH Kurz pro děti 6-36 měsíců.  
Přihlášky a info na: www.strelenka.cz. První lekce: 7. 2. 2023.

STŘEDA

9.30 a 10.30 CVIČENÍ RODIČŮ S KOJENCI Program pro rodiče s dětmi do 1 roku. Na program je 
nutné se předem přihlásit u lektorky na tel: 725 372 998. Vstupné pro rodinu 100 Kč.

17.30–19.30
CVIČENÍ PRO TĚHOTNÉ Program zahrnuje cvičení, poradenství a přípravu k porodu. 
Na program je nutné se předem přihlásit u lektorky na tel: 725 372 998. Jednorázové 
vstupné 150 Kč.

ČTVRTEK

9.30–11.30 HRÁTKY S BATOLÁTKY  Různorodý program se cvičením, tvořením i pohádkami 
pro rodiče s dětmi od 1 roku do 4 let. Poplatek 80 Kč za rodinu včetně herny.

16:00-18:00 GOKIDS! ENGLISH Kurz pro děti 3-6 let.  
Přihlášky a info na: www.strelenka.cz. První lekce: 2. 2. 2023.

PÁTEK 10.00–12.00 KLUB PRO MAMINKY S MALÝMI DĚTMI Z UKRAJINY  Vstupné 30 Kč/rodina.

MIMOŘÁDNÉ AKTIVITY:
Pátek až neděle 20.–22. 1. a 17.–19. 2. 2023
ŽÍT S RESPEKTEM s Tatjanou a Pavlem Kopřivovými
Připravujeme pro vás kurz o výchově pro rodiče, učitele a vychovatele ŽÍT S RESPEKTEM s Tatjanou 
a Pavlem Kopřivovými. Termín konání 20.–22. 1. a 17.–19. 2. 2023. Rozsah 42 výukových hodin. Kurz je 
akreditován MŠMT. Cena celého kurzu 3.000 Kč. Možnost přihlášení na https://energeia.cz/prihlaska 
nebo na rcradovanek@centrum.cz.

Pondělí 20. 2. od 17 do 19 hodin
Beseda „Držte si své děti“
Srdečně zveme k setkání nad stejnojmennou kni-
hou od dvojice autorů G. Neufelda (vývojový psy-
cholog) a G. Maté (lékař známý výzkumem vlivu 
traumatu na zdraví). Přijďte si popovídat o tom, co je 
to zdravá citová vazba mezi dětmi a jejich pečovateli, 
jak dlouho a jakými fázemi se buduje. Také o tom, že 
nedostatečně pevná citová vazba zásadně nahrává 
nezdravé orientaci dětí na vrstevníky, šikaně, agresi, 
předčasnému sexu, závislostem nejen digitálním, 
ale i třeba obyčejné "neposlušnosti" či neochotě se 
učit. Besedou provede Mgr. Radka Jelínková. Přihláš-
ky posílejte na rcradovanek@centrum.cz. Vstupné 
pro členy 100 Kč, pro nečleny 150 Kč. Členem spol-
ku Radovánek se můžete stát vyplněním přihlášky 
s členským příspěvkem 200 Kč na rok i před zahá-
jením besedy.

Neděle 26. 2. od 15 do 17 hodin
Karneval
T. J. Sokol Heřmanův Městec a spolek Radovánek 
pořádá pro děti tradiční událost pro rodiny s dětmi 
v místní Sokolovně. Vstup pro rodinu 100 Kč, pro 
další dospělé 30 Kč a děti 20 Kč.

Informace o našich aktivitách nalez-
nete na www.rcradovanek.cz,  
www.facebook.com/rcradovanek

RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK z.s. jako neziskový 
spolek je podporován městem Heřmanův Městec, Par-
dubickým krajem a společností energeia, v. o. s. Kontakt: 
nám. Míru 288, 53803 Heřmanův Městec, www.rcradova-
nek.cz, 724 042 304, rcradovanek@centrum.cz.

Dne 23. 2. 2023 uplynou 2 roky, co nás navždy opustil 
pan Jaroslav Konrád z Úherčic. 
Stále vzpomínají manželka Jarka,  

dcery Eva, Jarča a Hana s rodinami.

V
ZP

O
M
ÍN
Á
M
E



strana 17 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Nová nabídka v infocentru
V novém roce jsme rozšířili nabídku našeho prodejního sortimentu 
pro turisty. Ve spolupráci se Slávkou Nedomlel jsme nechaly vy-
robit nové magnetky s fotografiemi našeho města. Máte-li zájem, 
můžete si je prohlédnout či zakoupit i vy – v našem infocentru.

Letos poprvé jsme se zúčastnili soutěže 
„O nejhezčí turistickou pohlednici v ČR“ 
pořádanou ATIC ČR. Z naší pestré kolekce 
jsme vybraly podle nás 3 nejhezčí a zasla-
ly je pořádající agentuře. Na oceněných 
místech jsme se sice neumístily, nicméně 
tyto pohlednice budou reprezentovat 
naše město na putovní výstavě. Můžete si 
je prohlédnout i Vy, a to třeba na veletrhu 
Holiday World a Region World v termínu 
od 17.–19. 3. 2023 v Praze Letňanech nebo 
kdykoliv přímo v našem infocentru.

Stejně jako minulý rok byla v našem „Íčku“ 
umístěna kasička Tříkrálové sbírky. Spolu 
s Oblastní charitou Chrudim děkujeme 
všem, kteří do ní přispěli.

Od ledna probíhá v naší Pohůdce nová vý-
stava fotografií s názvem „Obrázky z Indie“. 
Portréty místních krásek, spalování zemře-
lých na břehu řeky Gangy, Tádž Mahál, ži-
vot obyčejných lidí v ulicích – to všechno 
a ještě mnohem víc najdete v díle hobby 
fotografa Jiřího Urbana. Fotografie pořídil 
v průběhu března a dubna roku 2019 při své 
cestě po severní Indii. Výstava je k vidění do 
24. února 2023 a rozhodně si ji nenechte 
ujít, protože opravdu stojí za zhlédnutí. Od 
března se pak můžete těšit na výstavu kre-
seb a výtvarných prací žáků 9. tříd místní ZŠ.

Olga Čížková a Markéta Pleskotová
pracovnice TIC



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 18

Připomínka jednoho výročí
V letošním roce si připomene Římskokatolická farnost v Heřmanově Městci 
významné životní výročí bývalého duchovního správce farnosti pana děkana 
Václava Jakubce.

Tříkrálová sbírka u nás rekordní i v těžké době
Největší dobročinná akce, Tříkrálová sbírka, opět potvrdila obdivuhodnou 
štědrost a solidaritu Vás, občanů Heřmanova Městce, místních částí (a Kos-
telce). Konala se u nás v sobotu 7. ledna. Na sbírce podílelo 18 tříkrálových 
skupinek, celkem 52 koledníků a jejich průvodců.

V Heřmanově Městci a Kostelci se vybra-
lo rekordních 164.746 Kč, což je o více 
jak 11 tisíc více než v předešlém roce. 
Zvlášť bych připomněl rekordní částku 
13.745 Kč z Chotěnic. Chrudimská charita 
zaslala poděkování všem dárcům i dob-
rovolníkům. V případě potřeby se může-
te obracet na Charitu Chrudim s žádostí 

o pečovatelskou či ošetřovatelskou služ-
bu, domácí péči či služby domácí hos-
picové péče. Stejně tak je možné využít 
bezplatné konzultace v rámci Občanské 
poradny. Všem patří velký dík a uznání!

Marek Výborný, koordinátor TKS

P. Václav Jakubec byl ze všech zdejších kněží 
osobou nejznámější. Sloužil svým farníkům 
více než 40 roků a měli ho rádi nejen lidé 
„kostelní“, ale i většina lidí z Heřmanova 
Městce a okolí. Byl velkým skautem – díky 
němu mají skauti svůj srub na louce u Vy-
žic – rád zpíval i poslouchal vážnou hudbu, 
měl rád inteligentní humor a dobré lidi. V le-
tošním roce, přesně 8. září, by pan děkan 
oslavil 100. narozeniny. A v lednu příštího 
roku tomu bude 20 let od jeho tragického 
odchodu.

V měsíci září, kdy připadá datum jeho stých 
narozenin, bychom rádi uspořádali několik 
vzpomínkových akcí, a tak si připomněli 
tuto ve své době nepřehlédnutelnou osob-
nost našeho města (i když vzrůstem docela 
malou, ale duchem velkou).

V neděli 10. září bude sloužena zádušní mše 
svatá spojená s otevřením výstavy o jeho ži-
votě a působení v Heřmanově Městci. Rádi 
bychom uspořádali vzpomínkový večer 
s promítáním historických dokumentů, kde 
jsou zachyceny stopy jeho působení u nás, 
vydali Křesťanský zpravodaj věnovaný panu 
děkanovi. Koncem září bychom zakončili 
celé vzpomínání hudební tečkou na jeho 
počest, a to v den jeho svátku, a tedy i jeho 
patrona sv. Václava, koncertem v kostele 
sv. Bartoloměje. Jak vidíte, máme scénář 
vymyšlený, ale potřebujeme vaši součin-
nost a pomoc.

Obracíme se zejména na ty občany, kteří 
pana děkana znali (pamětníci jsou určitě ješ-
tě mezi námi), aby se s námi zkontaktovali 

a podělili se o své zážitky, případně vzpo-
mínky na pana děkana. Jsme připraveni vás 
i navštívit a vaše poznatky zdokumentovat, 
aby mohly být zpracovány a předány nejen 
žijícím pro vzpomínku, ale aby byly zacho-
vány pro budoucí generace jako výpověď 
o době a životě jednoho opravdového člo-
věka v Heřmanově Městci.

Děkujeme předem za vaši účast na tomto pro-
jektu. Pro kontakty uvádíme tel. 605 503 717, 
případně mail vyborna.vaclava@seznam.cz

Za ŘK farnost Václava Výborná



strana 19 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Je naší povinností pečovat o kulturní památky našeho města, 
a tak je zachovat pro další generace.

Na seznamu kulturních památek rejst. č. ÚKP 17126/6-4966 jsou památkově chráněny pozůstatky někdejší Mrdické 
tvrze, která náleží k nejstarší vrstvě drobných feudálních sídel z 13. století. Jde o charakteristickou ukázku opevňovací 
techniky pomocí vodního příkopu v rovinném bažinatém terénu. Zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů ukládá vlastníkům kulturních památek povinnost pečovat o jejich zachování, udržovat 
je v dobrém stavu a chránit je před ohrožením, poškozením nebo znehodnocením. A jaká je skutečnost?

V závěti Heřmana z Mrdic ze 7. října roku 
r. 1325 je jmenována zdejší tvrz, která byla 
zřejmě mnohem rozsáhlejší, než je většinou 
uváděno. Může to napovědět zápis z roku 
1351, ve kterém Bernard z Mrdic zapisuje 
panství svému bratru Jaroši a Jaroši z La-
cemboku. Jmenován je hrad a dvůr v Mr-
dicích, Kněnice, část Klešic, 7 lánů v Moči-
dlech, polovina městečka Heřmanstadtu aj. 
Rozvětvený rod Heřmanů vlastnil i další 
rozsáhlé majetky, např. hrad Rychmburk. Na 
začátku 15. století vlastnil tvrz Jan Městec-
ký z Opočna, který zboží připojil k Lichnici 
a snad právě tehdy tvrz zpustla.

Tvrziště se nalézá zhruba uprostřed lesa 
severně od Heřmanova Městce, blízko Kle-
šic a je významným dokladem historické-
ho vývoje a života našich předků. Tvrziště 
tvoří přibližně dva metry vysoký obdélný 
pahorek, obklopený jižním příkopem a zá-
padním valem, někde až tři metry vysokým. 
Na severu a západě je příkop zamokřený.

V první polovině devadesátých let byla 
celá východní část zničena vybudováním 
retenční nádrže. Učinilo se tak bez povolení 
a tehdejší starosta města vyhlásil archeolo-
gický poplach. Při záchranné akci na zniče-
ném úseku se našla spoustu kusů středo-
věké keramiky a středověké zdi s klenutím. 
Možná se jednalo o druhý mrdický palác, 
avšak tyto nálezy byly ponechány osudu. 
Viníci byli potrestáni směšnou pokutou. 
Podle fotografií lze zjistit, že byl učiněn další 
necitlivý zásah i přes zákaz.

V programovém prohlášení má za cíl koa-
liční uskupení (Patrioti a Heřmani) vybudo-
vat naučnou stezku za poznáním historie 
města kolem pozůstatků Mrdické tvrze. 
Dá se předpokládat, že rok 2023 bude ro-
kem přípravným, kdy bude třeba navázat 
spolupráci se správcem pozemku, v tomto 
případě s Lesy ČR, a zajistit závazné stano-
visko státní památkové péče. Bylo by určitě 
zajímavé, kdyby archeologové vyčistili část 
pozůstatků stavby, která je ukryta pod ná-
nosem zeminy. Stezka by měla seznamovat 

na informačních tabulích s mapkami s his-
torií tohoto místa, města, rodu Heřmanů, 
ale také s mnoha pověstmi, které se váží 
k tomuto místu i městu.

Mnozí si položí otázku, zda má smysl za-
chraňovat „hromadu kamení“. Věřte, že má, 
protože toto místo je něco jako základní 
kámen našeho města a měli bychom si 
ho chránit a náležitě vážit. Každý, kdo má 
vztah k našemu městu, by měl toto místo 
navštívit a porozjímat. Říká se, že tam, kde 
končí koleje, tam začínají nejlepší turistické 
stezky. Jsou to místa tajemná, málo o nich 
víme a měla by nám být blízká. Pro turisty 
jsou to místa lákavá a plná očekávání, která 
se přímo nabízí na napojení do naučné stez-
ky, pramenů poznání našeho města a okolí. 
Přejme si, ať se tento projekt podaří úspěšně 
zrealizovat.

Otakar Volejník, redakce

PS – Staročeský význam slova mrď (z toho 
Mrdice) nebyl původně obscénní. Bylo to 
vyjádření pro porost rostoucí v mokřadech.

© Kresba L. Svoboda (Encyklopedie českých tvrzí II.díl K -R, Argo 2000

Kulturní památky, které tvoří nejvýznam-
nější součást kulturního bohatství národa 
prohlašuje vláda České republiky naříze-
ním za národní kulturní památky (§ 4 záko-
na č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, 
ve znění pozdějších předpisů). Kategorie 
národních kulturních památek požívá 
značného společenského respektu. Před 
obnovou kulturních památek jsou vlast-
níci povinni požádat orgán státní památ-
kové péče o závazné stanovisko. Památko-
vý zákon zakotvuje možnost poskytnout 
vlastníkovi kulturní památky příspěvek na 
zvýšené náklady spojené se zachováním 
nebo obnovou kulturní památky, a to 
z rozpočtu obce, kraje nebo ze státního 
rozpočtu. V případě státních prostředků 
jsou to každoročně vypisované dotační 
programy Ministerstva kultury ČR, které 
slouží na financování obnovy kulturních 
památek.

lzdroje: Encyklopedie českých tvrzí II.díl 
K -R, Argo 2000 // Chrudimské vlastivědné 
listy, Rod erbu lekna z Mrdic a Heřmanova 
Městce. K polozapomenuté genealogické 
souvislosti. Jan Škvrňák, 5/2020



LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj města Heřmanův Městec vychází 11× ročně v počtu 2 600 výtisků, vychází 
počátkem měsíce. Příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou. Vydává město Heřmanův Městec se sídlem Havlíčkova 801, 538 03 
Heřmanův Městec, IČ: 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320. Adresa redakce: Zpravodaj města Heřmanův Městec, Městský úřad Heřma‑
nův Městec, Havlíčkova 801, 538 03 Heřmanův Městec, leknin@mesto ‑hm.cz, tel.: 778 888 772, www.hermanuv ‑mestec.cz. Redakční rada: 
Alena Janatová, Jan Řehák, Alena Stránská, Markéta Pleskotová. Redakce: Otakar Volejník (šéfredaktor), Eva Bočková, Aneta Jelínek (grafik). 
Sběr podkladů: leknin@mesto ‑hm.cz nebo osobně v TIC. Tisk: HRG Litomyšl

LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 20

SERIÁL: Zaváté stopy našeho města

Uzávěrka příštího čísla: 
čtvrtek 16. 2. 2023 ve 12.00

Barákova ulice – II. část
V roce 1903 se rozhodlo obecní zastupitelstvo, že 
nově pojmenuje ve městě náměstí a ulice podle 
významných osobností českého národa. Tehdy 
získala své označení i ulice Barákova.

Josef Barák žil v letech 1833–1883, byl novinářem, velkým 
vlastencem, básníkem a dobrým řečníkem. Mnozí si ho pa-
matují ze školy jako redaktora almanachu Máj. Byl známý 
svým vlastenectvím a bojem za české státní právo v teh-
dejším Rakousko -Uhersku, ale k našemu městu přímý vztah 
neměl.

Fotografie z roku 1961 z další části ulice 
po levé straně směrem od města nad od-
bočkou do Foretovy ulice zachycuje hned 
vedle vozovky domy, které mnozí už nepa-
matují. Čísla popisná 146 a 149 tu už nejsou. 
Zato vyrostla nová výstavba. Pod Husovým 
sborem v místech zahrady posledního hrn-
číře a kamnáře Vacíka se roku 1964 začal 
stavět bytový dům dokončený roku 1966. 
Na fotografii z roku 1963 můžeme vidět 
přípravné práce pro výstavbu zmíněného 
domu. Další foto zachycuje brigádu v roce 
1975 věnující se úpravě prostoru před Huso-
vým sborem, u kterého se zastavíme v příš-
tím vydání Leknínu.

Eva Bočková

Počátek ulice, 90. léta 20. století

Foretova ulice,1976

Pod Husovým sborem před postavením  
bytového domu, rok 1963

Dům čp.146, 149, 151 po levé straně směrem  od náměstí v roce 1961

Dům čp. 143 posledního hrnčíře a kamnáře A. Vacíka

Letecký pohled po roce 2005

Reklama A. Vacíka

Brigáda před H. sborem v roce 1975


